38 Doslovno: očeubojoštva (Sulejman je naredio ubojstvo Mustafe; usp. Vukušić, 2014, 54).

39 Misli se na status velikog vezira.

40 Kara Ahmed-paša bio je na poziciji velikog vezira umjesto Rustem-paše od 6. listopada 1553.– 29. rujna 1555. godine.

Prijevod:

(...) Zaista ste dobro, mudro i vjerno postupili što ste nas na vrijeme upozorili o nastojanju Rustem-paše, prema kojemu je htio odvratiti bana Hrvatske i druge vjerne naše ugarske kraljevske podanike od vjernosti i našeg podaništva. Naime, ono je toliko da se čini da se ne treba zanemariti ili odbaciti; stoga vam dobromjerne povjeravamo, da se o imenu nekadašnjeg sluge Ali Matije, koji treba biti oruđem pri ovom poslu, marljivo raspitate i (da se raspitate) je li se on već vratio u Konstantinopol, ako je dovršio poslove. Također istražite ako je onaj svećenik Franjo Pika,⁴¹ koji je kanio otpustovati s uputom prema spomenutom banu i drugima, već otisao i o tome nam dojavite što prije da bi lakše i ugodnije pogubni ljudi mogli biti potajno uhvaćeni i prema vašem savjetu, zadržani u tamnici te napokon zasluženo kažnjeni.

Prilog 5: pismo XCVIII (ulomak; MHH, 280, 281).

Regi Verancius et Zay.

(...)

Famuli Matthiae Aly nomen est Joannes Tewnycz, fratrem habet Petrum Tewnycz, qui et Haramia Peter vocatur. Sed hic Joannes nondum huc rediit, quod diligentissime vestigavimus. Cum ne illi quidem post ea quicquam ea de praxi audiverunt a quibus nos accepimus, putamus id accidisse Hruztani passae et fratribus casu, qui nunc rebus aliis omissis, sui cura occupantur. Non tamen hic sistendum est, quia apud hoc praxes ejusmodi non unius tantum ingenio texuntur, praesertim quod etiam ex litterarum Agriensium exemplo cognoverimus, nuper Achmat passam primum fuisse instigatorem Petri Petrowyth ad molienda quae orsus fuerat. Igitur majestas vestra non existimet, se omni jam ex parte tutam esse quia hic non est reversus famulus, quandoquidem sex illa vexilla, quae zanzak Turcae vocant, vel potius retia per Oruch ciaus missa, non omnia soli reginae Isabellae filio, (ut nos sentimus.) missa sunt, et ob id circumspiciendum tum istic tum hic, et nos, quantum in nobis fuerit, non deerimus nostro officio. Franciscus Pica presbyter haeret adhuc in carcere. Quidam eum proximis diebus erat redempturus sua pecunia, et auditus est in nos non pauca garrisce;

⁴¹ Detaljan opis svećenika iz Segedina (mađ. Szeged) Vrančić i Zay donose u pismu od 16. prosinca 1553. godine. Osmanlije su mu obećali transilvanski episkopat kada bi uspio u svojoj misiji u odvraćanju bana i drugih velikaša od Ferdinandove vjernosti. Vrančić i Zay tvrde da mu pristoji nadimak Pika što u prijevodu s latinskog znači svraka (usp. Poláček Gajer, 2016, 273-288).